


ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
0002	PAINÉIS ISOTÉRMICOS PARA SALA LIMPA, FACES EM AÇO PRÉ-PINTADOS, NÚCLEO EM EPS, ESPESSURA 50mm			Não cadastrado	M²	677,30	R\$ 454,00	R\$ 307.494,20	13,84%	13,84%	A
113467	Piso vinílico em manta, condutivo, dim. 2,0 x 25,00m, e = 2mm, ref. IQ OPTIMA, da Tarkett ou similar - fornecimento e instalação	ORSE	Material	m2	621,20	R\$ 454,86	R\$ 282.559,03	12,72%	26,56%	A	
00039586	GRUPO GERADOR DIESEL, COM CARENAGEM, POTENCIA STANDART ENTRE 140 E 150 KVA, VELOCIDADE DE 1800 RPM, FREQUENCIA DE 60 HZ	SINAPI	Equipamento	UN	1,00	R\$ 158.052,91	R\$ 158.052,91	7,11%	33,68%	A	
00040740	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	SINAPI	Material	M2	829,38	R\$ 178,05	R\$ 147.671,11	6,65%	40,32%	A	
00040811	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	7,08	R\$ 17.414,89	R\$ 123.325,63	5,55%	45,87%	A	
00043198	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), FRIO 4 VIAS 36000 BTUS/H, CLASSIFICACAO ENERGETICA C - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO	SINAPI	Equipamento	UN	10,00	R\$ 9.368,41	R\$ 93.684,10	4,22%	50,09%	B	
14626	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, DE BORDA QUADRADA, STANDARD (ST), PERFURADA, COM 625X625MM	EMOP	Material	M2	1.033,90	R\$ 87,44	R\$ 90.403,91	4,07%	54,16%	B	
00040598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE ACO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	SINAPI	Material	KG	9.578,46	R\$ 8,45	R\$ 80.937,95	3,64%	57,80%	B	
104049S	Massa epoxi bicomponente (massa + catalizador)	ORSE	Material	l	1.125,62	R\$ 47,77	R\$ 53.770,68	2,42%	60,22%	B	
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	3.272,48	R\$ 15,60	R\$ 51.050,62	2,30%	62,52%	B	
00004777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	SINAPI	Material	KG	5.318,05	R\$ 8,02	R\$ 42.650,79	1,92%	64,44%	B	
104783S	Paintor (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	2.268,09	R\$ 18,16	R\$ 41.188,48	1,85%	66,30%	B	
00039554	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO	SINAPI	Equipamento	UN	10,00	R\$ 3.670,63	R\$ 36.706,30	1,65%	67,95%	B	
102224	Esmalte epóxi	ORSE	Material	l	281,40	R\$ 122,19	R\$ 34.384,75	1,55%	69,50%	B	
01999	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	Mão de Obra	H	1.324,14	R\$ 19,33	R\$ 25.595,65	1,15%	70,65%	B	
00040818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	7,12	R\$ 3.434,60	R\$ 24.444,91	1,10%	71,75%	B	
00000980	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	SINAPI	Material	M	2.228,17	R\$ 10,16	R\$ 22.638,24	1,02%	72,77%	B	
01944	MAO-DE-OBRA DE SOLDADOR DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	Mão de Obra	H	655,45	R\$ 28,76	R\$ 18.850,64	0,85%	73,62%	B	
106111S	Servente de obras (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	1.467,64	R\$ 12,72	R\$ 18.668,44	0,84%	74,46%	B	
-	PORTA DE ABRIR, PAINEL ISOTÉRMICO			Não cadastrado		45,36	R\$ 385,00	R\$ 17.463,60	0,79%	75,24%	B
00002701	INSTALADOR DE TUBULACOES - TUBOS/EQUIPAMENTOS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	1.078,45	R\$ 16,10	R\$ 17.363,05	0,78%	76,02%	B	


ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%		
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.	
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024	
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023	
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	SINAPI	Material	L	388,95	R\$ 42,38	R\$ 16.483,74	0,74%	76,77%	B
00039664	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	SINAPI	Material	M	593,13	R\$ 27,50	R\$ 16.310,97	0,73%	77,50%	B
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	9.415,69	R\$ 1,64	R\$ 15.441,72	0,70%	78,20%	B
00001014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	Material	M	6.821,29	R\$ 2,23	R\$ 15.211,48	0,68%	78,88%	B
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	750,88	R\$ 19,71	R\$ 14.799,94	0,67%	79,55%	B
00003811	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *18* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	SINAPI	Material	UN	120,00	R\$ 117,01	R\$ 14.041,20	0,63%	80,18%	C
02041	ELETRICISTA (SGSP)	SIURB	Mão de Obra	H	476,25	R\$ 28,48	R\$ 13.563,60	0,61%	80,79%	C
00044499	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	1.074,86	R\$ 12,18	R\$ 13.091,80	0,59%	81,38%	C
51633	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO TIPO LEVE - ROSCA NBR 8133 - ESP. 1,06MM - 1 1/4"	SIURB	Material	M	666,75	R\$ 17,26	R\$ 11.508,10	0,52%	81,90%	C
00000979	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2	SINAPI	Material	M	762,20	R\$ 14,52	R\$ 11.067,20	0,50%	82,40%	C
07650	ELETROCALHA PERFURADA SEM VIOLA, TIPO "U", DE (200X100X300)MM	EMOP	Material	UN	85,80	R\$ 127,21	R\$ 10.914,62	0,49%	82,89%	C
01975	MAO-DE-OBRA DE MONTADOR A (MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	Mão de Obra	H	378,69	R\$ 28,76	R\$ 10.891,27	0,49%	83,38%	C
00036896	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	SINAPI	Material	UN	30,60	R\$ 355,00	R\$ 10.862,57	0,49%	83,87%	C
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	9.415,69	R\$ 1,14	R\$ 10.733,88	0,48%	84,35%	C
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	941,85	R\$ 11,36	R\$ 10.699,43	0,48%	84,83%	C
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	Mão de Obra	H	808,56	R\$ 12,66	R\$ 10.236,36	0,46%	85,29%	C
02044	AJUDANTE DE ELETRICISTA (SGSP)	SIURB	Mão de Obra	H	476,25	R\$ 21,45	R\$ 10.215,56	0,46%	85,75%	C
05504	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA,150A,DE EMBUTIR,BARRAMENTOTRIFASICO E NEUTRO,DISP.P/CHAVE GERAL,P/ATE 50 DISJUNOTORES	EMOP	Material	UN	7,00	R\$ 1.214,17	R\$ 8.499,19	0,38%	86,13%	C
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	669,20	R\$ 12,18	R\$ 8.150,89	0,37%	86,50%	C
0003	PORTA DE ABRIR, PAINEL ISOTÉRMICO, COM VISOR		Não cadastrado		18,90	R\$ 426,00	R\$ 8.051,40	0,36%	86,86%	C
00007311	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	SINAPI	Material	L	193,61	R\$ 40,58	R\$ 7.856,79	0,35%	87,22%	C
01983	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA DE CONSTRUCAOCIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	Mão de Obra	H	290,00	R\$ 26,73	R\$ 7.751,70	0,35%	87,57%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPES	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00001021	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	SINAPI	Material	M	1.771,84	R\$ 4,06	R\$ 7.193,69	0,32%	87,89%	C
00043190	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO	SINAPI	Equipamento	UN	4,00	R\$ 1.729,97	R\$ 6.919,88	0,31%	88,20%	C
00171	ACETILENO EM CILINDRO DE 9KG	EMOP	Material	KG	74,48	R\$ 92,70	R\$ 6.904,53	0,31%	88,51%	C
00000982	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	SINAPI	Material	M	1.143,93	R\$ 5,32	R\$ 6.085,70	0,27%	88,79%	C
20060	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	EMOP	Mão de Obra	H	260,00	R\$ 23,16	R\$ 6.021,60	0,27%	89,06%	C
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	Encargos	un	401,23	R\$ 14,00	R\$ 5.617,25	0,25%	89,31%	C
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	3.222,56	R\$ 1,68	R\$ 5.413,90	0,24%	89,55%	C
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	3.222,56	R\$ 1,68	R\$ 5.413,90	0,24%	89,80%	C
00007162	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 3,4 MM (10 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	SINAPI	Material	M2	81,62	R\$ 64,24	R\$ 5.243,53	0,24%	90,03%	C
00039741	TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 3/8" (10 MM), E= 19 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/mK, VAPOR DE AGUA MAIOR OU IGUAL A 10.000	SINAPI	Material	M	593,13	R\$ 8,62	R\$ 5.112,75	0,23%	90,26%	C
00044474	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	Equipamento	UN	0,002095861197 2178	R\$ 2.419.548,54	R\$ 5.071,04	0,23%	90,49%	C
14643	PERFIL ACO CLICADO T, 3750MM	EMOP	Material	M	1.161,13	R\$ 4,20	R\$ 4.876,75	0,22%	90,71%	C
00036209	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 484,29	R\$ 4.842,90	0,22%	90,93%	C
14644	PERFIL ACO CLICADO T, 625MM	EMOP	Material	M	1.161,13	R\$ 4,14	R\$ 4.807,09	0,22%	91,15%	C
13773	LAVATORIO CIRURGICO ACO INOX., MEDINDO APROX.1,5M COMP.,C/DUAS TORNEIRAS AUT.P/SAIDA AGUA,ACION.POR SENSOR,INC.KIT INST.	EMOP	Material	UN	2,00	R\$ 2.285,20	R\$ 4.570,40	0,21%	91,35%	C
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	9.415,69	R\$ 0,48	R\$ 4.519,53	0,20%	91,55%	C
I10136	Cerâmica 60 x 60cm, piso porcelanato, urbanus natural ret, PEI 5, marca INCEPA OU SIMILAR	ORSE	Material	m2	77,93	R\$ 57,73	R\$ 4.498,96	0,20%	91,76%	C
20132	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	EMOP	Mão de Obra	H	260,00	R\$ 16,75	R\$ 4.355,00	0,20%	91,95%	C
00010422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	Material	UN	11,00	R\$ 373,84	R\$ 4.112,24	0,19%	92,14%	C
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	Material	KG	5.259,34	R\$ 0,77	R\$ 4.049,69	0,18%	92,32%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%		
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	EMOP	VERSÃO	2024/01		
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	HORA	-	MES	-	DATA REF.	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024	
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023	
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023		
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2024		
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	11/2023		
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO	129,17%	98,72%	10/2023		
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
11944	ELETROCALHA PERFURADA, SEM VIROLA, MED. (100X50X3000)MM, PRE-ZINCADA, SEM TAMPA	EMOP	Material	UN	95,70	R\$ 42,30	R\$ 4.048,11	0,18%	92,50%	C
00003093	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	SINAPI	Material	CJ	32,00	R\$ 118,32	R\$ 3.786,24	0,17%	92,67%	C
00165	OXIGENIO, EM GARRAFAS DE 9,3M3	EMOP	Material	M3	327,72	R\$ 11,33	R\$ 3.713,10	0,17%	92,84%	C
00007696	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	Material	M	48,84	R\$ 72,86	R\$ 3.558,48	0,16%	93,00%	C
I04059S	Meio-fio ou guia de concreto, pre-moldado, comp 1 m, *30 x 12/15* cm (h x l1/l2)	ORSE	Material	m	98,49	R\$ 32,74	R\$ 3.224,56	0,15%	93,15%	C
I10492	Cesta Básica	ORSE	Encargos	un	17,74	R\$ 175,00	R\$ 3.103,83	0,14%	93,29%	C
00007698	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	Material	M	69,61	R\$ 43,49	R\$ 3.027,25	0,14%	93,42%	C
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	14,00	R\$ 215,56	R\$ 3.017,84	0,14%	93,56%	C
00007243	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	SINAPI	Material	M2	52,79	R\$ 53,24	R\$ 2.810,76	0,13%	93,68%	C
00000034	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	Material	KG	311,57	R\$ 8,89	R\$ 2.769,82	0,12%	93,81%	C
I00081	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	ORSE	Material	kg	307,79	R\$ 8,95	R\$ 2.754,72	0,12%	93,93%	C
00011964	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	SINAPI	Material	UN	1.072,55	R\$ 2,53	R\$ 2.713,55	0,12%	94,05%	C
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	147,16	R\$ 18,16	R\$ 2.672,48	0,12%	94,18%	C
I14004	Torneira p/ pia cozinha d=1/2" (Linha Max, Deca, ref.1159-C34 ou similar)	ORSE	Material	un	14,00	R\$ 186,45	R\$ 2.610,30	0,12%	94,29%	C
I01286	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, h=12cm, el. enchimento em bloco EPS, h=8cm	ORSE	Material	m²	53,82	R\$ 47,18	R\$ 2.539,23	0,11%	94,41%	C
I02016	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acabamento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	ORSE	Material	un	14,00	R\$ 178,60	R\$ 2.500,40	0,11%	94,52%	C
00010997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	SINAPI	Material	KG	44,69	R\$ 55,60	R\$ 2.484,74	0,11%	94,63%	C
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	3.028,97	R\$ 0,82	R\$ 2.483,76	0,11%	94,74%	C
00004759	CALCETEIRO / RASTELEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	153,11	R\$ 15,60	R\$ 2.388,52	0,11%	94,85%	C
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	23,29	R\$ 96,24	R\$ 2.241,55	0,10%	94,95%	C
07637	TIRANTE ROSQUEADO, DE 1/4"X3000MM	EMOP	Material	UN	193,14	R\$ 11,12	R\$ 2.147,72	0,10%	95,05%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%
		Composições		PROPRIA	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00004433	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	110,70	R\$ 19,22	R\$ 2.127,70	0,10%	95,14%	C
00010646	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO, ACO LISO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MAXIMO 8,1 T, IMPACTO DINAMICO 16,15/9,5 T, LARGURA TRABALHO 1,68 M	SINAPI	Equipamento	UN	0,003450740449 2	R\$ 601.465,48	R\$ 2.075,50	0,09%	95,24%	C
00003992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	Material	M	90,20	R\$ 22,81	R\$ 2.057,46	0,09%	95,33%	C
110761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	Encargos	un	401,23	R\$ 5,00	R\$ 2.006,16	0,09%	95,42%	C
00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	220,00	R\$ 8,99	R\$ 1.977,80	0,09%	95,51%	C
00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	Material	L	86,89	R\$ 22,68	R\$ 1.970,70	0,09%	95,60%	C
109464	Ducha manual com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 ACT, da DECA ou similar	ORSE	Material	un	8,00	R\$ 237,55	R\$ 1.900,40	0,09%	95,68%	C
14649	PERFIL L 25X30, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, ESP=0,5MM, 25X30X3000MM (LXC)	EMOP	Material	M	663,50	R\$ 2,86	R\$ 1.897,62	0,09%	95,77%	C
00036204	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 185,78	R\$ 1.857,80	0,08%	95,85%	C
107943	Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA	ORSE	Material	un	14,00	R\$ 127,80	R\$ 1.789,20	0,08%	95,93%	C
00010432	MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS	SINAPI	Material	UN	5,00	R\$ 348,21	R\$ 1.741,05	0,08%	96,01%	C
00034794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	85,61	R\$ 19,66	R\$ 1.683,09	0,08%	96,09%	C
00002370	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	SINAPI	Material	UN	122,00	R\$ 13,60	R\$ 1.659,20	0,07%	96,16%	C
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	1.449,77	R\$ 1,14	R\$ 1.652,74	0,07%	96,24%	C
102090	Pia de cozinha em aço inox - 430, dim 1,60x0,60m c/ 1 cuba, sem valvula (padrão comercial)	ORSE	Material	un	6,00	R\$ 271,99	R\$ 1.631,94	0,07%	96,31%	C
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	102,55	R\$ 15,60	R\$ 1.599,81	0,07%	96,38%	C
00043499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	7,00	R\$ 221,51	R\$ 1.550,57	0,07%	96,45%	C
105330S	Diluyente epoxi	ORSE	Material	l	28,14	R\$ 54,29	R\$ 1.527,74	0,07%	96,52%	C
00013415	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	SINAPI	Material	UN	25,00	R\$ 61,00	R\$ 1.525,00	0,07%	96,59%	C
104813S	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	ORSE	Material	m2	6,00	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00	0,07%	96,66%	C
00021112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	SINAPI	Material	UN	5,00	R\$ 297,51	R\$ 1.487,55	0,07%	96,72%	C


ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%		
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.	
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPES	2023/12	157,27%	-	03/2024	
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023	
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00006110	SERRALHEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	84,90	R\$ 17,16	R\$ 1.456,81	0,07%	96,79%	C
I09834	Chuveiro elétrico jet master (lorenzetti ou similar)	ORSE	Material	un	5,00	R\$ 288,52	R\$ 1.442,60	0,06%	96,85%	C
87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DEASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	Composiçãoe	Geral	m²	24,08	R\$ 58,29	R\$ 1.403,62	0,06%	96,92%	C
I02378	Vale transporte	ORSE	Encargos	un	298,71	R\$ 4,50	R\$ 1.344,17	0,06%	96,98%	C
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	1.014,53	R\$ 1,25	R\$ 1.268,16	0,06%	97,03%	C
00036520	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 629,20	R\$ 1.258,40	0,06%	97,09%	C
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	63,79	R\$ 19,71	R\$ 1.257,28	0,06%	97,15%	C
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	1.449,77	R\$ 0,86	R\$ 1.246,80	0,06%	97,20%	C
14661	REGULADOR DE PERFIL CLICADO	EMOP	Material	UN	928,91	R\$ 1,34	R\$ 1.244,73	0,06%	97,26%	C
00004351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	SINAPI	Material	UN	70,00	R\$ 17,71	R\$ 1.239,70	0,06%	97,32%	C
00043055	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	Material	KG	160,85	R\$ 7,70	R\$ 1.238,55	0,06%	97,37%	C
I02696S	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	67,75	R\$ 18,16	R\$ 1.230,34	0,06%	97,43%	C
00002391	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125 A / 425 V / ICC - 25 KA	SINAPI	Material	UN	3,00	R\$ 402,25	R\$ 1.206,75	0,05%	97,48%	C
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	12,11	R\$ 95,00	R\$ 1.150,47	0,05%	97,53%	C
00000242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	94,31	R\$ 12,16	R\$ 1.146,75	0,05%	97,59%	C
I03767S	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	ORSE	Material	un	1.431,10	R\$ 0,80	R\$ 1.144,88	0,05%	97,64%	C
I01569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	ORSE	Material	m	143,03	R\$ 7,90	R\$ 1.129,91	0,05%	97,69%	C
I01907	Ralo sifonado pvc, quadrado, d = 100 x 52 x 40mm, ref.nº20, acabamento aluminio, marca Akros ou similar	ORSE	Material	un	19,00	R\$ 59,40	R\$ 1.128,60	0,05%	97,74%	C
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	Encargos	un	5,91	R\$ 190,46	R\$ 1.126,01	0,05%	97,79%	C
00000626	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFASTICA)	SINAPI	Material	KG	41,04	R\$ 26,83	R\$ 1.101,10	0,05%	97,84%	C
00002388	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 10 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA 415 V	SINAPI	Material	UN	14,00	R\$ 73,19	R\$ 1.024,66	0,05%	97,88%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPEs	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I34492S	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	ORSE	Material	m3	2,20	R\$ 450,00	R\$ 990,00	0,04%	97,93%	C
00037591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	SINAPI	Material	UN	48,00	R\$ 20,27	R\$ 972,96	0,04%	97,97%	C
I01379S	Cimento portland composto cp ii-32	ORSE	Material	kg	1.231,63	R\$ 0,77	R\$ 948,35	0,04%	98,02%	C
00000378	ARMADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	60,51	R\$ 15,60	R\$ 944,02	0,04%	98,06%	C
00043498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	7,00	R\$ 133,45	R\$ 934,15	0,04%	98,10%	C
I01325	Lavatório louça 45,5x36cm, linha Ravena L-915, DECA ou similar	ORSE	Material	un	11,00	R\$ 79,90	R\$ 878,90	0,04%	98,14%	C
I1717	PORTA TOALHA DE PAPEL - METÁLICO	SEINFRA	Material	UN	20,00	R\$ 43,89	R\$ 877,80	0,04%	98,18%	C
07639	PROLONGADOR PARA TIRANTE ROSQUEADO, DE 1/4"	EMOP	Material	UN	385,70	R\$ 2,06	R\$ 794,54	0,04%	98,22%	C
00038112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	100,00	R\$ 7,90	R\$ 790,00	0,04%	98,25%	C
00003768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	SINAPI	Material	UN	307,10	R\$ 2,55	R\$ 783,10	0,04%	98,29%	C
00043059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	Material	KG	92,30	R\$ 8,41	R\$ 776,23	0,03%	98,32%	C
00000135	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE, A BASE DE CIMENTO E ADITIVOS	SINAPI	Material	KG	186,30	R\$ 4,13	R\$ 769,41	0,03%	98,36%	C
00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	37,47	R\$ 20,27	R\$ 759,46	0,03%	98,39%	C
00004238	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	50,87	R\$ 14,88	R\$ 756,88	0,03%	98,42%	C
I02087	Pia de cozinha em aço inox 1,00x0,60m c/ 1 cuba, sem valvula (padrão comercial)	ORSE	Material	un	4,00	R\$ 180,86	R\$ 723,44	0,03%	98,46%	C
00012873	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	45,25	R\$ 15,94	R\$ 721,27	0,03%	98,49%	C
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	45,46	R\$ 15,60	R\$ 709,20	0,03%	98,52%	C
00038102	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	60,00	R\$ 11,51	R\$ 690,60	0,03%	98,55%	C
14654	ARAME GALVANIZADO 10BWG, 3,40MM (0,0713KG/M)	EMOP	Material	KG	18,78	R\$ 36,72	R\$ 689,47	0,03%	98,58%	C
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	9.415,69	R\$ 0,07	R\$ 659,10	0,03%	98,61%	C
I06157S	Valvula em metal cromado para pia americana 3.1/2 x 1.1/2 "	ORSE	Material	un	14,00	R\$ 46,78	R\$ 654,92	0,03%	98,64%	C
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	Material	UN	22,89	R\$ 28,52	R\$ 652,75	0,03%	98,67%	C
00038094	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	Material	UN	190,00	R\$ 3,35	R\$ 636,50	0,03%	98,70%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA : 05/03/2024		BDI : 28,82%%		
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPES	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I01213S	Carpinteiro de formas (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	34,43	R\$ 18,16	R\$ 625,29	0,03%	98,73%	C
00004384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	SINAPI	Material	UN	26,00	R\$ 23,89	R\$ 621,14	0,03%	98,76%	C
I03374	Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar	ORSE	Material	kg	249,38	R\$ 2,46	R\$ 613,47	0,03%	98,78%	C
00011757	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	SINAPI	Material	UN	20,00	R\$ 30,50	R\$ 610,00	0,03%	98,81%	C
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	1.014,53	R\$ 0,59	R\$ 598,57	0,03%	98,84%	C
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	Material	UN	96,22	R\$ 6,05	R\$ 582,12	0,03%	98,86%	C
13874	SUPORTE SUSPENSAO OMEGA P/ELETROCALHA PERFURADA OU LISA 100X50MM (LARGURA X ABA)	EMOP	Material	UN	193,14	R\$ 2,84	R\$ 548,52	0,02%	98,89%	C
I02092	Pia de cozinha em aço inox 2,00x0,60m c/ 1 cuba, sem valvula (padrão comercial)	ORSE	Material	un	2,00	R\$ 264,00	R\$ 528,00	0,02%	98,91%	C
00012869	TELHADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	34,25	R\$ 15,40	R\$ 527,43	0,02%	98,94%	C
I00378S	Armador (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	28,56	R\$ 18,16	R\$ 518,59	0,02%	98,96%	C
00038113	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	Material	UN	50,00	R\$ 10,29	R\$ 514,50	0,02%	98,98%	C
00002373	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 60 ATE 100 A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	SINAPI	Material	UN	4,00	R\$ 128,62	R\$ 514,48	0,02%	99,01%	C
I02089	Pia de cozinha em aço inox 1,40x0,60m c/ 1 cuba, sem valvula (padrão comercial)	ORSE	Material	un	2,00	R\$ 239,00	R\$ 478,00	0,02%	99,03%	C
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	406,49	R\$ 1,17	R\$ 475,59	0,02%	99,05%	C
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	Encargos	cj	1,58	R\$ 300,00	R\$ 472,97	0,02%	99,07%	C
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	38,54	R\$ 12,18	R\$ 469,39	0,02%	99,09%	C
I04293	Coluna de louça para lavatorio, linha Ravena, ref C-9, Deca ou similar	ORSE	Material	un	11,00	R\$ 42,41	R\$ 466,51	0,02%	99,11%	C
14659	PINO CLIP DE 1/4"X22MM	EMOP	Material	UN	928,91	R\$ 0,49	R\$ 455,16	0,02%	99,13%	C
14660	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA=23MM E COMPRIMENTO DE HASTE=27MM (ACAO INDIRETA)	EMOP	Material	UN	1.061,61	R\$ 0,41	R\$ 435,26	0,02%	99,15%	C
I00082	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	ORSE	Material	kg	48,96	R\$ 8,47	R\$ 414,69	0,02%	99,17%	C
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	33,73	R\$ 12,18	R\$ 410,88	0,02%	99,19%	C
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	Material	M3	4,94	R\$ 77,59	R\$ 382,97	0,02%	99,21%	C
I10567S	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	ORSE	Material	m	31,19	R\$ 12,27	R\$ 382,72	0,02%	99,22%	C


ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%		
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.	
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024	
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023	
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	Material	KG	12,80	R\$ 29,50	R\$ 377,50	0,02%	99,24%	C
00000377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	SINAPI	Material	UN	11,00	R\$ 33,75	R\$ 371,25	0,02%	99,26%	C
00001214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	24,92	R\$ 14,86	R\$ 370,37	0,02%	99,27%	C
I37370S	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	ORSE	Encargos	h	78,90	R\$ 4,66	R\$ 367,69	0,02%	99,29%	C
00039471	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	SINAPI	Material	UN	3,00	R\$ 120,88	R\$ 362,64	0,02%	99,31%	C
I00367S	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	ORSE	Material	m3	3,23	R\$ 111,43	R\$ 359,47	0,02%	99,32%	C
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	406,49	R\$ 0,84	R\$ 341,45	0,02%	99,34%	C
00004254	OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	24,57	R\$ 13,68	R\$ 336,18	0,02%	99,35%	C
00038099	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	SINAPI	Material	UN	190,00	R\$ 1,74	R\$ 330,60	0,01%	99,37%	C
I09964	Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484kg/m)	ORSE	Material	m	16,80	R\$ 19,39	R\$ 325,75	0,01%	99,38%	C
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	Material	L	11,00	R\$ 29,18	R\$ 321,11	0,01%	99,40%	C
00021012	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	Material	M	6,17	R\$ 50,47	R\$ 311,60	0,01%	99,41%	C
I04718S	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	ORSE	Material	m3	2,16	R\$ 135,37	R\$ 292,37	0,01%	99,43%	C
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	Material	KG	241,48	R\$ 1,20	R\$ 289,78	0,01%	99,44%	C
I43132S	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	ORSE	Material	kg	9,48	R\$ 30,50	R\$ 289,15	0,01%	99,45%	C
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	Material	L	46,00	R\$ 6,14	R\$ 282,41	0,01%	99,46%	C
I11251	Pincel de seda 2"	ORSE	Encargos	un	10,21	R\$ 26,90	R\$ 274,55	0,01%	99,48%	C
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	197,66	R\$ 1,34	R\$ 264,86	0,01%	99,49%	C
00001570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	Material	UN	240,00	R\$ 1,10	R\$ 264,00	0,01%	99,50%	C
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	22,11	R\$ 11,84	R\$ 261,81	0,01%	99,51%	C
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	24,61	R\$ 10,25	R\$ 252,28	0,01%	99,52%	C
00011976	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	SINAPI	Material	UN	184,00	R\$ 1,27	R\$ 233,68	0,01%	99,53%	C
I01602	Massa acrílica	ORSE	Material	I	34,68	R\$ 6,72	R\$ 233,02	0,01%	99,54%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00006114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	18,35	R\$ 12,18	R\$ 223,55	0,01%	99,55%	C
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	Encargos	un	17,74	R\$ 12,54	R\$ 222,41	0,01%	99,56%	C
00001571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	Material	UN	150,00	R\$ 1,43	R\$ 214,50	0,01%	99,57%	C
I12893S	Bota de seguranc a com biqueira de aco e colarinho acolchoado	ORSE	Encargos	par	3,15	R\$ 67,20	R\$ 211,60	0,01%	99,58%	C
I06995	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	ORSE	Material	m	58,21	R\$ 3,49	R\$ 203,14	0,01%	99,59%	C
I00630	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	ORSE	Material	m2	5,15	R\$ 39,26	R\$ 202,11	0,01%	99,60%	C
00043130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	SINAPI	Material	KG	6,38	R\$ 29,50	R\$ 188,09	0,01%	99,61%	C
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	14,00	R\$ 12,89	R\$ 180,46	0,01%	99,62%	C
I06145S	Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 "	ORSE	Material	un	11,00	R\$ 16,18	R\$ 177,98	0,01%	99,63%	C
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	Especiais	KWH	150,12	R\$ 1,12	R\$ 168,13	0,01%	99,63%	C
00037411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	SINAPI	Material	M2	7,61	R\$ 22,00	R\$ 167,51	0,01%	99,64%	C
00037758	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	Equipamento	UN	0,00022325259	R\$ 746.431,51	R\$ 166,64	0,01%	99,65%	C
05565	PINO COM ROSCA, EM CAIXAS COM 100 PECAS, NO DIAMETRO DE 1/4", DE (30X20)MM	EMOP	Material	UN	3,86	R\$ 42,76	R\$ 164,93	0,01%	99,66%	C
00034686	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 40 - 50 A, ICC - 5KA / 250 VCA	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 15,57	R\$ 155,70	0,01%	99,66%	C
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	8,40	R\$ 18,16	R\$ 152,54	0,01%	99,67%	C
00043475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	7,00	R\$ 21,49	R\$ 150,43	0,01%	99,68%	C
I04721S	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedraira/fornecedor,sem frete	ORSE	Material	m3	1,11	R\$ 134,66	R\$ 149,59	0,01%	99,68%	C
I00982	Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar)	ORSE	Material	cj	11,00	R\$ 12,66	R\$ 139,26	0,01%	99,69%	C
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	32,69	R\$ 4,14	R\$ 135,34	0,01%	99,70%	C
I04509S	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	ORSE	Material	m	23,96	R\$ 5,51	R\$ 132,01	0,01%	99,70%	C
00006138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	SINAPI	Material	UN	13,00	R\$ 9,90	R\$ 128,70	0,01%	99,71%	C
I10583	Trincha 3"	ORSE	Encargos	un	10,21	R\$ 11,98	R\$ 122,27	0,01%	99,71%	C
00037329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	Material	KG	1,15	R\$ 105,12	R\$ 120,39	0,01%	99,72%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%						
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	EMOP	VERSÃO	2024/01	HORA	-	MES	-	DATA REF.	02/2024
	LOCAL:	MARAGOGI/AL		IOPEs		2023/12		157,27%		-		03/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI		ORSE		2023/10		111,93%	70,07%			12/2023
				SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO			84,44%	47,48%			10/2023
			SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO			-	-			01/2024	
			SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO			85,14%	46,59%			11/2023	
			SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO			129,17%	98,72%			10/2023	
			Composições		PRÓPRIA		0,00%	0,00%				

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	Encargos	par	9,07	R\$ 12,60	R\$ 114,22	0,01%	99,72%	C
I44535S	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	ORSE	Material	m3	2,20	R\$ 46,26	R\$ 101,77	0,00%	99,73%	C
I43130S	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	ORSE	Material	kg	3,30	R\$ 30,50	R\$ 100,65	0,00%	99,73%	C
I02540	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	ORSE	Material	kg	28,20	R\$ 3,50	R\$ 98,71	0,00%	99,74%	C
I00370S	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ORSE	Material	m3	0,89572	R\$ 110,00	R\$ 98,53	0,00%	99,74%	C
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	197,66	R\$ 0,49	R\$ 96,85	0,00%	99,75%	C
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	95,72	R\$ 1,01	R\$ 96,67	0,00%	99,75%	C
I0989	DISJUNTOR MONOPOLAR 50A	SEINFRA	Material	UN	5,00	R\$ 18,60	R\$ 93,00	0,00%	99,75%	C
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	Encargos	un	7,09	R\$ 13,00	R\$ 92,23	0,00%	99,76%	C
00005061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	Material	KG	3,86	R\$ 23,75	R\$ 91,69	0,00%	99,76%	C
I11250	Rolo lâ de carneiro 20cm	ORSE	Encargos	un	5,22	R\$ 17,50	R\$ 91,29	0,00%	99,77%	C
I37372S	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	ORSE	Encargos	h	78,90	R\$ 1,14	R\$ 89,95	0,00%	99,77%	C
00007568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	Material	UN	145,64	R\$ 0,61	R\$ 88,84	0,00%	99,78%	C
I10596	Protetor auricular	ORSE	Encargos	un	17,74	R\$ 4,90	R\$ 86,91	0,00%	99,78%	C
00010685	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	SINAPI	Equipamento	UN	0,00009942608	R\$ 819.231,84	R\$ 81,45	0,00%	99,78%	C
05568	PORCA ALTA, DE 1/4"	EMOP	Material	UN	771,40	R\$ 0,10	R\$ 77,14	0,00%	99,79%	C
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	Material	UN	344,63	R\$ 0,22	R\$ 75,82	0,00%	99,79%	C
00013348	ARRUELA EM ACO GALVANIZADO, DIAMETRO EXTERNO = 35MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18MM	SINAPI	Material	UN	40,00	R\$ 1,79	R\$ 71,60	0,00%	99,79%	C
07641	ARRUELA LISA DE DIAMETRO INTERNO, DE 1/4"	EMOP	Material	UN	771,40	R\$ 0,09	R\$ 69,43	0,00%	99,80%	C
00011033	SUPORTE PARA CALHA DE 150 MM EM FERRO GALVANIZADO	SINAPI	Material	UN	6,55	R\$ 10,21	R\$ 66,83	0,00%	99,80%	C
00004377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	Material	UN	337,82	R\$ 0,19	R\$ 64,19	0,00%	99,80%	C
I37371S	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	ORSE	Encargos	h	78,90	R\$ 0,78	R\$ 61,54	0,00%	99,80%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPES	2023/12	157,27%	-
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%
		Composições		PROPRIA	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I11252	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	ORSE	Encargos	un	0,2268088	R\$ 269,00	R\$ 61,01	0,00%	99,81%	C
00039996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	SINAPI	Material	M	12,80	R\$ 4,53	R\$ 57,98	0,00%	99,81%	C
00000252	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	4,72	R\$ 12,18	R\$ 57,54	0,00%	99,81%	C
I02711S	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	ORSE	Encargos	un	0,2852913168	R\$ 200,00	R\$ 57,06	0,00%	99,82%	C
00001578	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	SINAPI	Material	UN	9,00	R\$ 5,93	R\$ 53,37	0,00%	99,82%	C
I06141S	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm	ORSE	Material	un	11,00	R\$ 4,84	R\$ 53,24	0,00%	99,82%	C
00004230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	3,79	R\$ 14,05	R\$ 53,22	0,00%	99,82%	C
I06153S	Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem unho e sem ladrao	ORSE	Material	un	11,00	R\$ 4,70	R\$ 51,70	0,00%	99,82%	C
I43491S	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	ORSE	Encargos	h	40,29	R\$ 1,25	R\$ 50,36	0,00%	99,83%	C
I39315S	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	ORSE	Material	un	142,70	R\$ 0,35	R\$ 49,94	0,00%	99,83%	C
00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	Material	KG	1,56	R\$ 29,82	R\$ 46,42	0,00%	99,83%	C
I06193S	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	ORSE	Material	m	2,68	R\$ 17,17	R\$ 46,08	0,00%	99,83%	C
00013246	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	SINAPI	Material	UN	96,00	R\$ 0,48	R\$ 46,08	0,00%	99,84%	C
I43489S	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	ORSE	Encargos	h	38,61	R\$ 1,17	R\$ 45,18	0,00%	99,84%	C
I05075S	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	ORSE	Material	kg	2,51	R\$ 17,83	R\$ 44,84	0,00%	99,84%	C
I05069S	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	ORSE	Material	kg	2,20	R\$ 18,17	R\$ 39,97	0,00%	99,84%	C
00013803	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO *102* PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA *20* CV	SINAPI	Equipamento	UN	0,000318665088	R\$ 124.543,86	R\$ 39,69	0,00%	99,84%	C
00006142	CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA , EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	SINAPI	Material	UN	5,00	R\$ 7,83	R\$ 39,15	0,00%	99,85%	C
00020020	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	2,38	R\$ 15,97	R\$ 37,99	0,00%	99,85%	C
00001576	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	SINAPI	Material	UN	12,00	R\$ 3,03	R\$ 36,36	0,00%	99,85%	C
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	Mão de Obra	H	1,50	R\$ 24,15	R\$ 36,22	0,00%	99,85%	C
I12895S	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	Encargos	un	2,36	R\$ 14,00	R\$ 33,11	0,00%	99,85%	C
I43465S	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	ORSE	Encargos	h	38,61	R\$ 0,84	R\$ 32,43	0,00%	99,85%	C


ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%
		Composições		PROPRIA	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I39017S	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	ORSE	Material	un	142,70	R\$ 0,22	R\$ 31,39	0,00%	99,85%	C
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	95,72	R\$ 0,32	R\$ 30,63	0,00%	99,86%	C
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	3.028,97	R\$ 0,01	R\$ 30,29	0,00%	99,86%	C
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	Mão de Obra	H	1,50	R\$ 19,10	R\$ 28,65	0,00%	99,86%	C
00039997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	SINAPI	Material	UN	80,00	R\$ 0,32	R\$ 25,60	0,00%	99,86%	C
I43467S	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	ORSE	Encargos	h	40,29	R\$ 0,59	R\$ 23,77	0,00%	99,86%	C
00037734	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	Equipamento	UN	0,00031522868	R\$ 73.298,23	R\$ 23,11	0,00%	99,86%	C
00036397	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	SINAPI	Equipamento	UN	0,00108434627128	R\$ 20.133,55	R\$ 21,83	0,00%	99,86%	C
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	Encargos	pr	3,15	R\$ 6,35	R\$ 20,00	0,00%	99,86%	C
00001574	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 1,84	R\$ 18,40	0,00%	99,86%	C
00043474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	7,00	R\$ 2,54	R\$ 17,78	0,00%	99,87%	C
I04725	Espátula	ORSE	Encargos	un	0,9072352	R\$ 18,50	R\$ 16,78	0,00%	99,87%	C
00004234	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	0,989438736	R\$ 15,60	R\$ 15,44	0,00%	99,87%	C
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	Encargos	un	0,7882751136	R\$ 18,20	R\$ 14,35	0,00%	99,87%	C
I04174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	ORSE	Encargos	un	1,19	R\$ 10,80	R\$ 12,83	0,00%	99,87%	C
00011002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	SINAPI	Material	KG	0,224	R\$ 53,39	R\$ 11,96	0,00%	99,87%	C
00005074	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	SINAPI	Material	KG	0,38918	R\$ 27,07	R\$ 10,54	0,00%	99,87%	C
I10788	Pá quadrada	ORSE	Encargos	un	0,2852913168	R\$ 36,90	R\$ 10,53	0,00%	99,87%	C
I05068S	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	ORSE	Material	kg	0,55	R\$ 17,83	R\$ 9,81	0,00%	99,87%	C
I04728	Talhadeira chata 10"	ORSE	Encargos	un	0,4279369752	R\$ 18,58	R\$ 7,95	0,00%	99,87%	C
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	Equipamento	UN	0,001343042796832	R\$ 4.949,50	R\$ 6,65	0,00%	99,87%	C
I01886	Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)	ORSE	Material	kg	0,3007	R\$ 19,98	R\$ 6,01	0,00%	99,87%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPES	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023	
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2024	
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	11/2023	
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO	129,17%	98,72%	10/2023	
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I37373S	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	ORSE	Encargos	h	78,90	R\$ 0,07	R\$ 5,52	0,00%	99,87%	C
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	Material	L	0,60146	R\$ 8,65	R\$ 5,20	0,00%	99,87%	C
I04729	Marreta 1 kg com cabo	ORSE	Encargos	un	0,1426456584	R\$ 31,50	R\$ 4,49	0,00%	99,87%	C
I11247	Serra mármore	ORSE	Encargos	un	0,010769212	R\$ 327,80	R\$ 3,53	0,00%	99,87%	C
I02692S	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	ORSE	Material	l	0,44	R\$ 7,41	R\$ 3,26	0,00%	99,87%	C
00004222	GASOLINA COMUM	SINAPI	Material	L	0,505215	R\$ 5,82	R\$ 2,94	0,00%	99,87%	C
I11255	Tarracha para tubos PVC de 1"	ORSE	Encargos	un	0,04065	R\$ 63,00	R\$ 2,56	0,00%	99,87%	C
00003146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	Material	UN	0,7075	R\$ 2,99	R\$ 2,12	0,00%	99,87%	C
I00981	Fita veda rosca 18mm	ORSE	Material	m	7,56	R\$ 0,26	R\$ 1,97	0,00%	99,87%	C
I11253	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	ORSE	Encargos	un	0,074525	R\$ 25,50	R\$ 1,90	0,00%	99,87%	C
I11249	Serra circular elétrica portátil	ORSE	Encargos	un	0,003443232	R\$ 518,00	R\$ 1,78	0,00%	99,87%	C
I11256	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	ORSE	Encargos	un	0,0271	R\$ 60,00	R\$ 1,63	0,00%	99,87%	C
I11254	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	ORSE	Encargos	un	0,047425	R\$ 22,80	R\$ 1,08	0,00%	99,87%	C
00013458	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	SINAPI	Equipamento	UN	0,00006587415	R\$ 13.530,62	R\$ 0,89	0,00%	99,87%	C
I10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	ORSE	Encargos	un	0,021538424	R\$ 40,80	R\$ 0,88	0,00%	99,87%	C
I11257	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	ORSE	Encargos	un	0,0271	R\$ 32,30	R\$ 0,88	0,00%	99,87%	C
I11245	Desempoladeira de madeira 12x22	ORSE	Encargos	un	0,075384484	R\$ 11,60	R\$ 0,87	0,00%	99,87%	C
I11248	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	ORSE	Encargos	un	0,003443232	R\$ 246,00	R\$ 0,85	0,00%	99,87%	C
I04722	Colher de pedreiro	ORSE	Encargos	un	0,043076848	R\$ 18,80	R\$ 0,81	0,00%	99,87%	C
I11265	Martelo de borracha com cabo	ORSE	Encargos	un	0,043076848	R\$ 18,75	R\$ 0,81	0,00%	99,87%	C
I11246	Escala métrica de bambú	ORSE	Encargos	Un	0,075384484	R\$ 10,22	R\$ 0,77	0,00%	99,87%	C
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	Equipamento	UN	0,000333947448	R\$ 1.331,68	R\$ 0,44	0,00%	99,87%	C
I10789	Nível de bolha de madeira	ORSE	Encargos	un	0,021538424	R\$ 15,40	R\$ 0,33	0,00%	99,87%	C
I11243	Martelo sem unha	ORSE	Encargos	un	0,010769212	R\$ 27,50	R\$ 0,30	0,00%	99,87%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS



OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPEs	2023/12	157,27%	-
		ORSE	2023/10	111,93%	70,07%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%
		Composições		PROPRIA	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	ORSE	Encargos	un	0,021538424	R\$ 13,52	R\$ 0,29	0,00%	99,87%	C
I10790	Prumo de face	ORSE	Encargos	un	0,010769212	R\$ 25,95	R\$ 0,28	0,00%	99,87%	C
I11244	Martelo com unha	ORSE	Encargos	un	0,006886464	R\$ 39,04	R\$ 0,27	0,00%	99,87%	C
I10592	Lima chata 12"	ORSE	Encargos	un	0,006775	R\$ 36,99	R\$ 0,25	0,00%	99,87%	C
I11241	Alicate volt-amperimetro	ORSE	Encargos	un	0,00168	R\$ 146,00	R\$ 0,25	0,00%	99,87%	C
00004093	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	0,0150801	R\$ 15,38	R\$ 0,23	0,00%	99,87%	C
I10579	Chave de fenda chata 30 cm	ORSE	Encargos	un	0,008566464	R\$ 26,89	R\$ 0,23	0,00%	99,87%	C
00039828	PROJETOR PNEUMATICO DE ARGAMASSA PARA CHAPISCO E REBOCO COM RECIPIENTE ACOPLADO, TIPO CANEQUINHA, COM VOLUME DE 1,50 L, SEM COMPRESSOR	SINAPI	Equipamento	UN	0,00033081104	R\$ 641,72	R\$ 0,21	0,00%	99,87%	C
I10586	Torquesa	ORSE	Encargos	un	0,0057113088	R\$ 36,90	R\$ 0,21	0,00%	99,87%	C
00037736	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	Equipamento	UN	0,00000205965	R\$ 82.950,00	R\$ 0,17	0,00%	99,87%	C
I10593	Praio simples 30cm	ORSE	Encargos	un	0,006775	R\$ 19,57	R\$ 0,13	0,00%	99,87%	C
I10585	Arco de serra	ORSE	Encargos	un	0,0057113088	R\$ 22,87	R\$ 0,13	0,00%	99,87%	C
I10578	Formão grande	ORSE	Encargos	un	0,006886464	R\$ 15,15	R\$ 0,10	0,00%	99,87%	C
I10577	Serrote 40cm	ORSE	Encargos	un	0,003443232	R\$ 29,90	R\$ 0,10	0,00%	99,87%	C
I11240	Alicate com isolamento	ORSE	Encargos	un	0,00168	R\$ 47,69	R\$ 0,08	0,00%	99,87%	C
I11242	Chave inglesa 12"	ORSE	Encargos	un	0,00084	R\$ 37,00	R\$ 0,03	0,00%	99,87%	C


Subtotal até 99,87%% R\$ 2.218.696,45

Outros R\$ 2.822,96

Valor total do Orçamento R\$ 2.221.519,41


Documento assinado digitalmente
PAULO ARTHUR ESTANISLAU CALACA
 Data: 07/03/2024 14:27:34-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
0002	PAINÉIS ISOTÉRMICOS PARA SALA LIMPA, FACES EM AÇO PRÉ-PINTADOS, NÚCLEO EM EPS, ESPESSURA 50mm			Não cadastrado	M²	677,30	R\$ 454,00	R\$ 307.494,20	13,84%	13,84%	A
S12705	Piso vinílico em manta, condutivo, dim. 2,0 x 25,00m, e = 2mm, ref. IQ OPTIMA, da Tarkett ou similar - fornecimento e instalação, exclusive regularização do piso	ORSE	Serviço	m2	621,20	R\$ 454,86	R\$ 282.559,03	12,72%	26,56%	A	
S03761	Pintura de acabamento com aplicação de fundo preparador epoxi, 01 demão de massa epoxi e 02 demãos de tinta esmalte epoxi branco, e = 35 micra p/ demão - R1	ORSE	Serviço	m2	1.407,02	R\$ 113,03	R\$ 159.035,47	7,16%	33,72%	A	
00039586	GRUPO GERADOR DIESEL, COM CARENAGEM, POTENCIA STANDART ENTRE 140 E 150 KVA, VELOCIDADE DE 1800 RPM, FREQUENCIA DE 60 HZ	SINAPI	Equipamento	UN	1,00	R\$ 158.052,91	R\$ 158.052,91	7,11%	40,83%	A	
100378	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES QUE 6,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	KG	14.896,51	R\$ 10,16	R\$ 151.348,54	6,81%	47,65%	A	
00040740	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	SINAPI	Material	M2	829,38	R\$ 178,05	R\$ 147.671,11	6,65%	54,29%	B	
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	MES	7,00	R\$ 17.982,38	R\$ 125.876,66	5,67%	59,96%	B	
13.196.0050-0	FORRO REMOVIVEL COMP.CHAPA GESSO ACARTONADO PERFURADA OU RANHURADA, TIPO ST(STANDARD) A SER APLIC. SISTEMA DRYWALL, C/PLACABORDA QUADRADA 625X625MM, ESP.12,5MM, C/ABSORCAO ACOUSTICA, ESTRUT.PERFIS TIPO TRAVESSA "T" ACO GALV.ALUM.OU DE LIGAS ALUM.ESP.MINIMA 0,5MM C/PINT.ELETROSTATICA OU CONVENCIONAL, SUSP.POR MEIO PENDURAI, FIX.ESTRUT.SUPERIOR.FORN.E COLOC.	EMOP	Serviço	M2	829,38	R\$ 148,99	R\$ 123.569,33	5,56%	65,52%	B	
103271	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), FRIO 4 VIAS 36000 BTU/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 9.654,57	R\$ 96.545,70	4,35%	69,87%	B	
100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	Serviço	M2	2.231,32	R\$ 20,16	R\$ 44.983,41	2,02%	71,89%	B	
05.002.0065-0	DEMOLICAO E REMOCAO DE ESTRUTURAS METALICAS TRELICADAS DE VERGALHOES E/OU PERFIS LEVES DE ACO, MEDIDAS PELO PESO REMOVIDO	EMOP	Serviço	KG	14.896,51	R\$ 2,89	R\$ 43.050,91	1,94%	73,83%	B	
103255	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 3.850,51	R\$ 38.505,10	1,73%	75,57%	B	
09.02.13 (E)	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1 1/4"	SIURB	Serviço	M	635,00	R\$ 55,58	R\$ 35.293,30	1,59%	77,15%	B	
100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	Serviço	M2	1.519,72	R\$ 20,71	R\$ 31.473,40	1,42%	78,57%	B	
91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	1.792,00	R\$ 16,00	R\$ 28.672,00	1,29%	79,86%	B	
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	MES	7,00	R\$ 3.963,57	R\$ 27.744,99	1,25%	81,11%	C	

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

 <p style="font-size: small;">PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
15.018.0467-0	ELETROCALHA PERFURADA, SEM TAMPAS, TIPO "U", 100X50MM, TRATAMENTO SUPERFICIAL PRE-ZINCADO A QUENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO SUPERIOR. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	EMOP	Serviço	M	290,00	R\$ 79,91	R\$ 23.173,90	1,04%	82,15%	C
97328	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	Serviço	M	580,87	R\$ 39,26	R\$ 22.804,96	1,03%	83,18%	C
91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	5.486,00	R\$ 4,08	R\$ 22.382,88	1,01%	84,19%	C
88277	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	1.062,00	R\$ 20,50	R\$ 21.771,00	0,98%	85,17%	C
15.018.0495-A	ELETROCALHA PERFURADA, SEM TAMPAS, TIPO "U", 200X100MM, TRATAMENTO SUPERFICIAL PRE-ZINCADO A QUENTE, EXCLUSIVE CONEXÕES, ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO SUPERIOR. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	EMOP	Serviço	M	260,00	R\$ 83,08	R\$ 21.600,80	0,97%	86,14%	C
88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	1.062,00	R\$ 16,48	R\$ 17.501,76	0,79%	86,93%	C
-	PORTA DE ABRIR, PAINEL ISOTÉRMICO		Não cadastrado		45,36	R\$ 385,00	R\$ 17.463,60	0,79%	87,71%	C
97585	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	Serviço	UN	120,00	R\$ 130,80	R\$ 15.696,00	0,71%	88,42%	C
100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	SINAPI	Serviço	M2	695,42	R\$ 22,03	R\$ 15.320,10	0,69%	89,11%	C
102364	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	SINAPI	Serviço	M2	80,00	R\$ 190,49	R\$ 15.239,20	0,69%	89,80%	C
91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	613,00	R\$ 23,08	R\$ 14.148,04	0,64%	90,43%	C
101852	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSIVE RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	SINAPI	Serviço	M2	202,84	R\$ 65,08	R\$ 13.200,83	0,59%	91,03%	C
94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	Serviço	M2	36,72	R\$ 330,71	R\$ 12.143,67	0,55%	91,57%	C
91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	1.425,00	R\$ 6,79	R\$ 9.675,75	0,44%	92,01%	C
S07393	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	ORSE	Serviço	M2	53,82	R\$ 159,40	R\$ 8.578,91	0,39%	92,40%	C
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	Serviço	M2	90,20	R\$ 94,70	R\$ 8.541,94	0,38%	92,78%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
05504	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA,150A,DE EMBUTIR,BARRAMENTOTRIFASICO E NEUTRO,DISP.P/CHAVE GERAL,P/ATE 50 DISJUNOTORES	EMOP	Material	UN	7,00	R\$ 1.214,17	R\$ 8.499,19	0,38%	93,16%	C
91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	920,00	R\$ 8,88	R\$ 8.169,60	0,37%	93,53%	C
0003	PORTA DE ABRIR, PAINEL ISOTÉRMICO, COM VISOR		Não cadastrado		18,90	R\$ 426,00	R\$ 8.051,40	0,36%	93,89%	C
S08285	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) com coluna, encapsulado, c/ sifão plástico, válvula plástica, engate PVC ou similares	ORSE	Serviço	un	11,00	R\$ 697,25	R\$ 7.669,75	0,35%	94,24%	C
100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	M2	1.023,66	R\$ 7,48	R\$ 7.656,98	0,34%	94,58%	C
103248	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 1.896,94	R\$ 7.587,76	0,34%	94,92%	C
S09774	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, c/ piso porcelanato urbanus natural Ret, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	ORSE	Serviço	m2	74,22	R\$ 90,11	R\$ 6.687,96	0,30%	95,23%	C
92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	110,00	R\$ 53,71	R\$ 5.908,10	0,27%	95,49%	C
S02105	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,60x0,60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	ORSE	Serviço	un	6,00	R\$ 901,89	R\$ 5.411,34	0,24%	95,73%	C
S94273S	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	ORSE	Serviço	m	98,00	R\$ 54,19	R\$ 5.310,62	0,24%	95,97%	C
86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	11,00	R\$ 467,40	R\$ 5.141,40	0,23%	96,21%	C
00036209	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	SINAPI	Material	UN	10,00	R\$ 484,29	R\$ 4.842,90	0,22%	96,42%	C
18.018.0100-A	LAVATORIO CIRURGICO EM ACO INOXIDAVEL,MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,50M DE COMPRIMENTO,COM DUAS TORNEIRAS AUTOMATICAS PARA SIDA DE AGUA ACIONADAS POR SENSOR,INCLUSIVE KIT DE INSTALACAO.FORNECIMENTO	EMOP	Serviço	UN	2,00	R\$ 2.285,20	R\$ 4.570,40	0,21%	96,63%	C
91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	Serviço	UN	32,00	R\$ 140,29	R\$ 4.489,28	0,20%	96,83%	C
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	Serviço	KG	280,69	R\$ 13,27	R\$ 3.724,76	0,17%	97,00%	C
104793	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M	8.000,00	R\$ 0,45	R\$ 3.600,00	0,16%	97,16%	C
100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	5,00	R\$ 719,36	R\$ 3.596,80	0,16%	97,32%	C
94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M3	7,61	R\$ 452,32	R\$ 3.442,16	0,15%	97,48%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

 <p style="font-size: small;">PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPES	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
91965	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	50,00	R\$ 65,50	R\$ 3.275,00	0,15%	97,62%	C
100866	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 320,51	R\$ 3.205,10	0,14%	97,77%	C
S02097	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,00x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.03	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 782,96	R\$ 3.131,84	0,14%	97,91%	C
96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	Serviço	M2	35,38	R\$ 74,92	R\$ 2.650,67	0,12%	98,03%	C
97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	829,38	R\$ 2,77	R\$ 2.297,38	0,10%	98,13%	C
101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	122,00	R\$ 17,93	R\$ 2.187,46	0,10%	98,23%	C
S07996	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	ORSE	Serviço	un	14,00	R\$ 150,80	R\$ 2.111,20	0,10%	98,33%	C
S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	ORSE	Serviço	m2	6,00	R\$ 342,68	R\$ 2.056,08	0,09%	98,42%	C
S09173	Ducha manual com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 ACT, da DECA ou similar	ORSE	Serviço	un	8,00	R\$ 248,59	R\$ 1.988,72	0,09%	98,51%	C
S02107	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 2,00x0,60m, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 972,72	R\$ 1.945,44	0,09%	98,60%	C
87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	SINAPI	Serviço	M2	48,16	R\$ 38,02	R\$ 1.831,04	0,08%	98,68%	C
92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	30,00	R\$ 58,75	R\$ 1.762,50	0,08%	98,76%	C
S02104	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,40x0,60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 859,65	R\$ 1.719,30	0,08%	98,84%	C
96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	Serviço	KG	144,91	R\$ 11,25	R\$ 1.630,24	0,07%	98,91%	C
98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	53,82	R\$ 29,72	R\$ 1.599,53	0,07%	98,98%	C
86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	25,00	R\$ 63,93	R\$ 1.598,25	0,07%	99,05%	C
S09504	Chuveiro elétrico jet master (lorenzetti ou similar)	ORSE	Serviço	un	5,00	R\$ 310,65	R\$ 1.553,25	0,07%	99,12%	C
S01702	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	ORSE	Serviço	un	19,00	R\$ 78,62	R\$ 1.493,78	0,07%	99,19%	C
95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 734,01	R\$ 1.468,02	0,07%	99,26%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA :	05/03/2024	BDI :	28,82%%	
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPE	2023/12	157,27%	-	03/2024
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	10/2023
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO		-	-	01/2024
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	11/2023
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO		129,17%	98,72%	10/2023
		Composições	PRÓPRIA		0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	Serviço	KG	86,26	R\$ 16,75	R\$ 1.444,86	0,07%	99,32%	C
101895	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 477,98	R\$ 1.433,94	0,06%	99,39%	C
87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DEASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	Composiçõe	Geral	m²	24,08	R\$ 58,29	R\$ 1.403,62	0,06%	99,45%	C
98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	27,36	R\$ 51,22	R\$ 1.401,38	0,06%	99,51%	C
97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M2	829,38	R\$ 1,46	R\$ 1.210,89	0,05%	99,57%	C
101892	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	14,00	R\$ 81,84	R\$ 1.145,76	0,05%	99,62%	C
S00304	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	ORSE	Serviço	m	30,07	R\$ 37,96	R\$ 1.141,46	0,05%	99,67%	C
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	Serviço	M3	15,34	R\$ 66,38	R\$ 1.018,27	0,05%	99,71%	C
11717	PORTA TOALHA DE PAPEL - METÁLICO	SEINFRA	Material	UN	20,00	R\$ 43,89	R\$ 877,80	0,04%	99,75%	C
S08624	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	ORSE	Serviço	m2	48,16	R\$ 17,07	R\$ 822,09	0,04%	99,79%	C
101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 171,98	R\$ 687,92	0,03%	99,82%	C
00011757	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	SINAPI	Material	UN	20,00	R\$ 30,50	R\$ 610,00	0,03%	99,85%	C
99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	SINAPI	Serviço	M	6,00	R\$ 100,50	R\$ 603,00	0,03%	99,88%	C
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	48,16	R\$ 11,24	R\$ 541,32	0,02%	99,90%	C
100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	52,00	R\$ 8,65	R\$ 449,80	0,02%	99,92%	C
100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	11,00	R\$ 38,36	R\$ 421,96	0,02%	99,94%	C
00039471	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	SINAPI	Material	UN	3,00	R\$ 120,88	R\$ 362,64	0,02%	99,96%	C
87907	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	Serviço	M2	48,16	R\$ 5,63	R\$ 271,14	0,01%	99,97%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS


 <p>PREFEITURA DE MARAGOGI nasce um novo tempo</p>	OBRA:	OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UPA SANTO ANTÔNIO	DATA : 05/03/2024				BDI : 28,82%%				
	DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.				
	LOCAL:	MARAGOGI/AL	EMOP	2024/01	-	-	02/2024				
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI	IOPES	2023/12	157,27%	-	03/2024				
			ORSE	2023/10	111,93%	70,07%	12/2023				
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023					
		SICRO NOVO	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2024					
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	11/2023					
		SIURB	2023/07 COM DESONERAÇÃO	129,17%	98,72%	10/2023					
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 23,32	R\$ 233,20	0,01%	99,98%	C
C1101	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	SEINFRA	Serviço	UN	5,00	R\$ 31,57	R\$ 157,85	0,01%	99,99%	C
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	52,00	R\$ 2,43	R\$ 126,36	0,01%	99,99%	C
96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	SINAPI	Serviço	M2	6,00	R\$ 16,60	R\$ 99,60	0,00%	100,00%	C
93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	SINAPI	Serviço	M3	2,50	R\$ 20,06	R\$ 50,15	0,00%	100,00%	C
S08039	Remoção de tampo de pia em aço inox	ORSE	Serviço	m2	1,00	R\$ 19,81	R\$ 19,81	0,00%	100,00%	C

Subtotal até 100,00% R\$ 2.221.519,42

Outros -R\$ 0,01

Valor total do Orçamento R\$ 2.221.519,41

Documento assinado digitalmente
 **PAULO ARTHUR ESTANISLAU CALACA**
 Data: 07/03/2024 14:27:34-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>